News Release

2025 年 6 月 30 日

各位

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

日本政策金融公庫札幌支店と「危機事象発生における業務連携に関する覚書」を締結

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）および北陸銀行（頭取 中

澤 宏）は、日本政策金融公庫札幌支店（支店長 若山 孝男）と 2025 年 6 月 30 日付で「危機事

象発生における業務連携に関する覚書」を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

本連携によって業務継続体制の向上を図ることで、危機発生後の迅速な金融支援機能の発揮に

つなげてまいります。

記

１．締結目的

  近年頻発・激甚化している自然災害や、感染症の発生等、様々な危機の発生に備え、事前に

業務連携の方針を定めておくことにより、危機発生時においても、地域の事業者に対し切れ目

ない金融サービスの提供を可能にし、早期の事業者支援・災害復旧に貢献できるよう体制を整

備することを目的としております。

２．対象区域

北海道銀行と北陸銀行における北海道内の所在店舗が、日本政策金融公庫の北海道内９支店

（札幌・札幌北・旭川・函館・帯広・釧路・北見・室蘭・小樽）と重複する営業区域。

３．連携内容

  日頃から危機事象の発生に備えた連携をするとともに、危機事象が発生した際は、資金繰り

支援をはじめとする以下の事項を連携して対応いたします。

（１）各々の金融支援機能を発揮した事業者への迅速な資金繰り支援

（２）コンサルティング機能の発揮及び必要な情報提供、並びに双方向の事業者紹介

（３）職員の緊急避難先として、相互の建物への避難

（４）被災した際の一時的な執務場所として、会議室などの施設の相互利用

（５）その他危機事象発生時に必要となる連携

４．該当する SDGs の目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行  経営企画部 丸田・田中     TEL：011-233-1005

北陸銀行   経営企画部 武沢・若宮     TEL：076-423-7111

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで

に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。